« À la suite du départ à la retraite de monsieur X, le 1er janvier 2021, trois versements correspondant 
à son salaire, ont été effectués par erreur1 au titre de sa rémunération, postérieurement à la cessation 
de ses fonctions, pour un montant net d’un million quatre-vingt-seize mille trois cent cinquante-neuf 
francs XPF (1.096.359 F.XPF).  

Ces paiements indus n’ont pas donné lieu, à l’époque, à une procédure de recouvrement. 

Conformément aux dispositions de l’article 37-1 de la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux 
droits des citoyens dans leurs relations avec les administrations, les créances résultant de paiements

[...]

prolonger la mise à disposition de cet ancien établissement scolaire pour une durée supplémentaire 
de trois (3) ans. Compte tenu de cette durée et afin d’assurer une bonne gestion du patrimoine 
communal, l’exécutif municipal a souhaité que cette occupation soit accordée en contrepartie du 
paiement d’un loyer annuel d’un montant d’un million cinq cent mille francs (1.500.000 F) CFP, ce que 
la CMA-NC avait accepté. 
Toutefois, par courrier en date du 27 octobre 2025, la CMA-NC a demandé à la Ville du Mont-Dore de 
revoir sa position sur le tarif de mise à disposition de l’ancienne école Adolphe BOUTAN. En effet, la 
Ville de Nouméa lui a proposé des locaux à titre gratuit.